
КОМИТЕТ ПО ТРУДУ и  ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ  
_____________ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ_____________

П Р И К А З

« 2025 года №

О внесении изменений в приказ комитета по труду и занятости населения 
Ленинградской области от 16 декабря 2020 года № 36 «Об утверждении 

Порядка определения объема и условий предоставления из областного бюджета 
Ленинградской области субсидий на иные цели государственным автономным 
учреяедениям Ленинградской области, в отношении которых комитет по труду 

и занятости населения Ленинградской области осуществляет функции и
полномочия учредителя»

В целях приведения нормативного правового акта комитета по труду и 
занятости населения Ленинградской области приказываю:

Внести в приказ комитета по труду и занятости населения Ленинградской 
области от 16 декабря 2020 года № 36 «Об утверждении Порядка определения 
объема и условий предоставления из областного бюджета Ленинградской области 
субсидий на иные цели государственным автономным учреждениям Ленинградской 
области, в отношении которых комитет по труду и занятости населения 
Ленинградской области осуществляет функции и полномочия учредителя» 
изменения согласно приложению к настоящему приказу.

Председатель комитета Ю.В. Косарева

Государственный 
регистрационный номер;

Дата государственной 
регистрации:



приложение 
к приказу комитета 

по труду и занятости населения 
Ленинградской области 

от 2025 года №

Изменения, которые вносятся в приказ комитета по труду и занятости 
населения Ленинградской области от 16 декабря 2020 года № 36 

«Об утверяедении Порядка определения объема и условий предоставления из
областного бюджета Ленинградской области субсидий на иные цели

государственным автономным учреждениям Ленинградской области, 
в отношении которых комитет по труду и занятости населения Ленинградской 

области осуществляет функции и полномочия учредителя»

В приложение к приказу (Порядок определения объема и условий 
предоставления из областного бюджета Ленинградской области субсидий на иные 
цели государственным автономным учреждениям Ленинградской области, в 
отношении которых комитет по труду и занятости населения Ленинградской 
области осуществляет функции и полномочия учредителя) внести следующие 
изменения:

1. Пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Для определения размера субсидии на цели, указанные в пункте 2 

настоящего Порядка, учреждение направляет в адрес комитета заявку на 
предоставление субсидии (далее - заявка) с указанием, в том числе результата 
предоставления субсидии, пояснительную записку, содержащую обоснование 
необходимости предоставления бюджетных средств на цели, указанные в заявке, 
включая расчет-обоснование размера субсидии, и дополнительные документы в 
соответствии с пунктом 14 Порядка.».

2. В пункте 4 слова «обоснование объема (суммы) субсидии» заменить 
словами «обоснование размера субсидии».

3. Пункт 14 изложить в следующей редакции:
«14. Учреждение предоставляет вместе с заявкой следующие документы:
14.1. В случае предоставления субсидии на приобретение основных средств, 

не являющихся объектами недвижимости:
заявка с обоснованием необходимости приобретения основного средства; 
перечень планируемых к приобретению основных средств, не являющихся 

объектами недвижимости (имущества);
обоснование начальной (максимальной) цены контракта.

14.2. В случае предоставления субсидии на осуществление работ по 
разработке проектной документации для проведения капитального ремонта и(или) 
реставрацию объектов недвижимости, используемых учреждением для обеспечения 
целей деятельности, а также на проведение государственной или негосударственной



экспертизы такой проектной документации и(или) проведение проверки сметной 
стоимости проведения капитального ремонта и(или) реставрации:

заявка с описанием технического состояния каждого объекта недвижимости, 
в котором планируется проведение работ по капитальному ремонту и(или) 
реставрации, и обоснованием объема планируемых расходов;

копии правоустанавливающих документов на объекты недвижимости, в 
которых планируется проведение работ по капитальному ремонту и(или)
реставрации,

14.3. В случае предоставления субсидии на проведение работ по 
капитальному ремонту и(или) реставрации объектов недвижимости, закрепленных 
за учреждением на праве оперативного управления или используемых для 
обеспечения целей деятельности:

заявка с описанием технического состояния каждого объекта недвижимости, в 
котором планируется проведение работ по капитальному ремонту и(или)
реставрации;

копии правоустанавливающих документов на объекты недвижимости, в 
которых планируется проведение работ по капитальному ремонту и(или)
реставрации;

копии положительного заключения государственной экспертизы проектной 
документации (для объектов культурного наследия регионального и местного 
значения в случае, если при проведении работ по сохранению объекта культурного 
наследия регионального или местного значения затрагиваются конструктивные и 
другие характеристики надежности и безопасности указанного объекта);

копии положительного заключения государственной или негосударственной 
экспертизы (в случае направления учреждением по собственной инициативе 
проектной документации на государственную или негосударственную экспертизу);

копии положительного заключения по результатам проведения проверки 
сметной стоимости, выданного организацией, аккредитованной на право проведения 
негосударственной экспертизы проектной документации, или организацией, 
имеющей допуск на проверку сметной документации, выданный саморехулируемой 
организацией.

14.4. В случае предоставления субсидии на оплату расходов на реализацию 
мероприятий, проводимых в рамках государственной программы Ленинградской 
области «Содействие занятости населения Ленинградской области», не включенных 
в государственное задание в форме - выставок, симпозиумов, конференций -  
программа мероприятия.

14.5. В случае предоставления субсидии на проведение текущего ремонта 
зданий, помещений, находящихся в оперативном управлении учреждения и не 
связанных с оказанием услуг (выполнением работ) в рамках государственного 
задания:

перечень объектов, подлежащих текущему ремонту;
акт обследования объекта имущества, закрепленных за учреждением на праве 

оперативного управления или используемых для обеспечения целей деятельности, 
подлежащего текущему ремонту;

дефектная ведомость;



смета на выполнение работ, утвержденная учреждением.».
4. Пункты 15-17 признать утратившими силу.
5. Пункт 18 изложить в следующей редакции:
«18. Результаты предоставления субсидии, показатели, необходимые для 

достижения результата предоставления субсидии, размер субсидии/порядок 
определения размера субсидии определены в приложении 4 к настоящему 
Порядку.»

6. В пункте 20:
в абзаце девятом слова «органу-учредителю» заменить словами «главному 

распорядителю бюджетных средств»;
в абзаце десятом слова «органа-учредителя» заменить словами «главного 

распорядителя бюджетных средств».
7. Пункт 26 изложить в следующей редакции:
«26. Комитет вправе принимать решение об использовании в текущем 

финансовом году поступлений от возврата ранее произведенных учреждением 
выплат, источником финансового обеспечения которых является субсидия, для 
достижения целей, установленных при предоставлении субсидии, не позднее 10 
рабочих дней после получения от учреждения:

а) информации о наличии у учреждения неисполненных обязательств, 
источником финансового обеспечения которых являются не использованные на 1 
января текущего финансового года остатки субсидий и (или) средства от возврата 
ранее произведенных учреждением выплат (с приложением отчета об 
осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является 
субсидия на иные цели);

б) перечня докзпиентов (копий документов), подтверждающих наличие у 
учреждения неисполненных обязательств, указанных в подпункте «а» настоящего 
пункта, и объем таких обязательств (за исключением обязательств по выплатам 
физическим лицам).

Указанные документы и информация представляются учреждением в 
комитет не позднее 1 декабря текущего финансового года.

Комитет вправе принимать решение о наличии потребности в направлении в 
очередном финансовом году остатков субсидий, не использованных в текущем 
финансовом году, на достижение целей, установленных при предоставлении 
субсидии, не позднее 10 рабочих дней после получения от учреждения:

информации о наличии у учреждения неисполненных обязательств, 
источником финансового обеспечения которых являются не использованные на 1 
января очередного финансового года остатки субсидий (с приложением отчета об 
осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является 
субсидия на иные цели);

перечня документов (копий документов), подтверждающих наличие у 
учреждения неисполненных обязательств, указанных в абзаце втором настоящего 
пункта, и объем таких обязательств (за исключением обязательств по выплатам 
физическим лицам).

Указанные документы и информация представляются учреждением в 
комитет не позднее 5 февраля очередного финансового года.».



8. Пункт 29 изложить в следующей редакции:
«29. В случае установления по результатам проверок, проведенных комитетом 

или уполномоченным органом государственного финансового контроля, фактов 
нарушений учреждением целей и условий предоставления субсидии, установленных 
Соглашением и Порядком (нарушений со стороны учреждения условий соглашения, 
включая нарушение в случае недостижения результатов, иных показателей (при их 
установлении), возврат субсидии осуществляется учреждением в добровольном 
порядке в течение 30 календарных дней с даты получения учреждением требования 
комитета о возврате указанных средств, составленного в произвольной форме (либо 
согласно условий и сроков, установленных уполномоченным органом 
государственного финансового контроля).

Если по истечении указанного срока учреждение отказывается добровольно 
возвращать субсидию, взыскание денежных средств осуществляется в судебном 
порядке.».

9. Дополнить приложением 4 (Результаты предоставления субсидии, 
показатели, необходимые для достижения результата предоставления субсидии, 
размер субсидии/ порядок определения размера субсидии) следующего содержания:



«приложение 4 
к Порядку определения объема и условий 

предоставления из областного бюджета 
Ленинградской области субсидий на иные цели 

государственным автономным учреждениям 
Ленинградской области, в отношении которых 

комитет по труду и занятости населения 
Ленинградской области осупдествляет 

функции и полномочия учредителя

Результаты предоставления субсидии, показатели, необходимые для достижения результата предоставления субсидии,
размер субсидии/ порядок определения размера субсидии

п/п
Цель предоставления 

субсидии Результат

Показателем, необходимым 
для достижения результата 
предоставления субсидии, 

является

Размер субсидии (далее - PC)/ 
порядок определения размера 

субсидии

1
Приобретение основных 

средств, не являющихся 
объектами недвижимости

Количество (реестр, список) 
приобретенных основных средств, 
не являющихся объектами 
недвижимости, согласно условиям 
соглашения

Закупка основных средств 
(имущества) в соответствии с 
изначально заявленным 
количеством

PC определяется по результатам 
рассмотрения представленной 
заявки и представленных 
документов, указанных в пЛ4Л 
Порядка

2
Осуществление работ по 

разработке проектной 
документации для проведения 
капитального ремонта и(или) 
реставрации объектов 
недвижимости, используемых 
учреждением для обеспечения 
целей деятельности, а также 
на проведение 
государственной или

Количество (реестр, список) 
объектов недвижимого 
имущества, в отношении которых 
подготовлена проектная 
документация для проведения 
ремонта, и полученных 
положительных заключений 
государственной экспертизы о 
соответствии результатов 
инженерных изысканий и

Получение учреждением:
• технического отчета о 
выполненных инженерных 
изысканиях, необходимых для 
проведения комплекса 
проектных работ для ремонта 
объекта недвижимого 
имущества, находящегося в 
собственности ЛО (в случае 
проведения инженерных

PC определяется по результатам 
рассмотрения представленной 
заявки и представленных 
документов, указанных в пЛ4.2 
Порядка



негосударственной 
экспертизы такой проектной 
документации и(или)
проведение проверки сметной 
стоимости проведения
капитального ремонта и(или) 
реставрации

проектной
требованиям
регламентов
соглашения

документации 
технических 

согласно условиям

изысканий);
• комплекта проектной 
документации на ремонт
объекта недвижимого
имуш:ества, находящегося в 
собственности ЛО,
включающего в себя 
проектную и рабочую 
документацию (в случае
разработки проектной
документации на объект
капиталъного строительства);
• положительного 
заключения государственной 
экспертизы (в случае 
проведения государственной 
экспертизы) (и/или иных 
подтверждающих 
произведенные согласно
условиям соглашения
документов).__________________

Проведение работ по 
капитальному ремонту и(или) 
реставрации объектов
недвижимости, закрепленных 
за учреждением на праве 
оперативного управления или 
используемых учреждением 
для обеспечения целей 
деятельности

Количество принятых
учреждением выполненных работ 
(услуг) по имущественным 
объектам недвижимого
имущества, в отношении которых 
проведены мероприятия по 
капитальному ремонту, в том 
числе реставрации, за
исключением реконструкции с 
элементами реставрации согласно 
условиям соглашения

Наличие актов выполненных 
работ (и/или иных
подтверждающих документов) 
по заключенным договорам 
(контрактам) по капитальному 
ремонту объекта недвижимого 
имущества, в том числе 
реставрации, за исключением 
реконструкции с элементами 
реставрации

PC определяется по резулътатам 
рассмотрения представленной 
заявки и представленнъпс 
документов, указанных в п. 14.3 
Порядка по формуле:

П

i = l

где:

3 - расходы учреждения на



капитальный ремонт i-ro объекта 
недвижимого имущества,
закрепленных за учреждением на 
праве оперативного управления 
или используемых для 
обеспечения целей деятельности, 
в том числе реставрацию, за 
исключением реконструкции с 
элементами реставрации, в году 
планирования;

п - количество объектов 
недвижимого имущества,
закрепленных за учреждением на 
праве оперативного управления 
или используемых для 
обеспечения целей деятельности, 
нуждающихся в капитальном 
ремонте, в том числе 
реставрации, за исключением 
реконструкции с элементами 
реставрации.

Расходы учреждения на 
капитальный ремонт i-ro объекта 
недвижимого имущества,
закрепленных за учреждением на 
праве оперативного управления 
или исполъзуемых для 
обеспечения целей деятельности, 
в том числе реставрацию, за 
исключением реконструкции с 
элементами реставрации, в году 
планирования (3) определяются 
проектно-сметным методом на 
основании действующих
нормативных правовых актов в



области
архитектурно-строительного 
проектирования, капитального 
ремонта объектов недвижимого 
имущества._____________________

Оплата расходов,
осуществляемых в рамках 
ликвидационных 
(реорганизационных) 
мероприятий учреждений, при 
создании новых учреждений, 
а также при сокращении 
численности работников

Смета (список) расходов,
осуществленных в рамках 
ликвидационных 
(реорганизационных) 
мероприятий учреждений, при 
создании новых з^чреждений, а 
также при сокращении
численности работников

Наличие документов,
подтверждающих расходы, 
осуществленных в рамках 
ликвидационных 
(реорганизационных) 
мероприятий учреждений, при 
создании новых учреждений, а 
также при сокращении 
численности работников________

PC определяется по результатам 
рассмотрения представленной 
заявки

Реализация мероприятий 
по благоустройству
земельных участков,
находящихся в пользовании 
учреждения (за исключением 
расходов, связанных с 
реконструкцией, капитальным 
етроительством)_____________

Площадь благоустроенных
земельных участков, находящихся 
в пользовании учреждений 
согласно условиям соглашения

Наличие актов выполненных 
работ по заключенным 
договорам (контрактам) по 
благоустройству земельных 
участков, находящихся в 
пользовании учреждений

PC определяется по результатам 
рассмотрения представленной 
заявки

Проведение 
воестановительных работ в 
случае наступления
аварийной (чрезвычайной)
еитуации (за исключением 
расходов, связанных с 
реконструкцией, капитальным 
строительством)_______

Количество выполненных работ 
(услуг) по предотвращению 
аварийных (чрезвычайных)
ситуаций (за исключением 
расходов, связанных с
реконструкцией, капитальным 
строительством) согласно
условиям соглашения____________

Наличие актов выполненных 
работ по заключенным
договорам (контрактам) по 
восстановительным работам

PC определяется по результатам 
рассмотрения представленной 
заявки

Реализация мероприятий в 
области информационных 
технологий в части 
разработки и внедрения 
информационных систем в 
учреждении_________________

Количество внедренных
современных информационных 
систем в учреждении, а также 
количество проведенных
мероприятий по их развитию и 
эксплуатации согласно условиям

Наличие актов выполненных 
работ по заключенным 
договорам (контрактам) на 
внедрение современных
информационных систем,
проведение мероприятий по их

PC определяется по результатам 
рассмотрения представленной 
заявки



соглашения развитию и эксплуатации

Оплата расходов для 
получения лицензий

Количество полученных
лицензий согласно условиям 
соглашения

Наличие лицензий, для 
получения которых
производились расходы_________

PC определяется по результатам 
рассмотрения представленной 
заявки

Оплата расходов для 
осувцествления 
государственного 
кадастрового учета и 
государственной регистрации 
прав на недвижимое 
имущество__________________

Количество полученных
учреждением комплектов
правоустанавливающих 
документов на объекты 
недвижимого имущества согласно 
условиям соглашения

Получение учреждением: 
выписки из Единого 
государственного реестра
недвижимости;
выписки из реестра имущества 
ЛО

PC определяется по резулътатам 
рассмотрения представленной 
заявки

10
Оплата расходов по 

содержанию имущества, не 
связаннъ1х с оказанием 
государственных услуг
(выполнением работ)

Количество принятых
учреждением въшолненнъгх работ 
(услуг) по содержанию 
имущества, не связаннък с 
оказанием государственнък услуг 
(выполнением работ) согласно 
условиям соглашения

Наличие актов выполненных 
работ по заключеннъш 
договорам (контрактам) на 
выполнение работ (услуг) по 
содержанию имущества, не 
связанных с оказанием 
государственных услуг
(выполнением работ)___________

PC определяется по результатам 
рассмотрения представленной 
заявки

Проведение текущего 
11 ремонта зданий, помещений, 

находящихся в оперативном 
управлении учреждения и не 
связанных с оказанием услуг 
(выполнением работ) в рамках 
государственного задания

Количество принятых
учреждением выполненных работ 
(услуг) по имущественным 
объектам недвижимого имущества 
(зданий, помещений), в 
отношении которых проведены 
мероприятия по текущему 
ремонту согласно условиям 
соглашения

Наличие актов выполненных 
работ по заключенным
договорам (контрактам) по 
текущему ремонту объекта 
недвижимого имущества

PC определяется по результатам 
рассмотрения представленной 
заявки и представленных 
документов, указанных в п. 14.5 
Порядка

Оплата расходов на 
12 реализацию мероприятий, 

проводимых в рамках 
государственной программы 
Ленинградской области
«Содействие занятости

Количество
мероприятий,
рамках
программы

реализованных 
проводимых в 

государственной 
Ленинградской

области «Содействие занятости 
населения_________Ленинградской

Закупка товаров, работ и услуг с 
целью реализации мероприятий, 
проводимых в рамках 
государственной программы
Ленинградской области
«Содействие занятости

PC определяется по результатам 
рассмотрения представленной
заявки представленных
документов, указанных в п. 14.4 
Порядка



населения Ленинградской 
области», не включенных в 
государственное задание_____

области», не включенных в 
государственное задание согласно 
условиям соглашения____________

населения Ленинградской
области», не включенных в 
государственное задание________

13 Реализация мероприятий, 
связанных с
предотврапхением, 
профилактикой и устранением 
последствий распространения 
коронавирусной инфекции

Количество реализованных
мероприятий, связанных с 
предотвраш;ением, профилактикой 
и устранением последствий 
распространения коронавирусной 
инфекции согласно условиям 
соглашения

Закупка товаров, работ и услуг с 
целью реализации мероприятий, 
связанных с предотвращением, 
профилактикой и устранением 
последствий распространения 
коронавирусной инфекции

PC определяется по результатам 
рассмотрения представленной 
заявки

14 Реализация мероприятий за 
счет средств, вьщеленных из 
резервного фонда
Правительства Ленинградской 
области, резервного фонда 
Правительства Ленинградской 
области по ликвидации 
чрезвьшайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера и последствий 
стихийных бедствий, а также 
последствий
террористических актов, 
резервного фонда
Правительства Российской 
Федерации__________________

Количество реализованных
мероприятий за счет средств, 
вьщеленных из резервного фонда 
Правительства Ленинградской 
области, резервного фонда 
Правительства Ленинградской 
области по ликвидации
чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного
характера и последствий
стихийных бедствий, а также 
последствий террористических 
актов, резервного фонда 
Правительства Российской
Федерации

Закупка товаров, работ и услуг с 
целью реализации мероприятий, 
за счет средств, вьщеленных из 
резервного фонда Правительства 
Ленинградской области,
резервного фонда Правительства 
Ленинградской области по 
ликвидации чрезвьшайных
ситуаций природного и 
техногенного характера и 
последствий стихийных
бедствий, а также последствий 
террористических актов,
резервного фонда Правительства 
Российской Федерации

PC определяется по результатам 
рассмотрения представленной 
заявки

15 Организация и проведение 
семинаров, конференций, 
выставок и иных мероприятий 
на основании поручений 
Президента Российской 
Федерации, Губернатора 
Ленинградской области

Количество организованных и 
проведенных семинаров,
конференций, выставок и иных 
мероприятий на основании 
поручений Президента Российской 
Федерации, Губернатора
Ленинградской области согласно 
условиям соглашения____________

Закупка товаров, работ и услуг с 
целью организации и проведения 
семинаров, конференций,
выставок и иных мероприятий на 
основании поручений
Президента Российской
Федерации, Губернатора
Ленинградской области_________

PC определяется по результатам 
рассмотрения представленной 
заявки

».


